
Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900055

PORTARIA Nº 2.591, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Retificar a portaria/CGRH - MT nº 3.873 de 06 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 08 de dezembro de
2011, Seção 2, página 51, referente à MARIA ANTÔNIA
CARDOSO DOS SANTOS. Onde se lê, "artigo 5º parágrafo único,
da lei nº 3373/58, combinada com a Lei nº 6782/80 e com o artigo
248 da Lei nº 8112/90", leia-se, "artigo 5º inciso I, alínea "a", da Lei
nº 3.373/58, combinada com o artigo 248 da Lei nº 8.112/90", onde
se lê "matricula de origem nº 5752626076", leia-se "matricula SIAPE
1905050" e onde se lê "a partir de 01 de janeiro de 1991" leia-se "a
partir de 02 de janeiro de 2012, data da inclusão". (Processo n.º
50000.017306/1995-35) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.686, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2018, e daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da
Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
setembro de 2016, dando cumprimento à determinação do Acórdão nº
303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e

Considerando a decisão proferida nos autos do processo
administrativo nº 50000.016058/2017-08, à lume da Nota Técnica nº
106/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o servidor CARLOS ALBERTO DE
ALMEIDA DA COSTA CARNEIRO, Perfurador Digitador,
Matrícula SIAPE nº 1320565, no Regime de Trabalho Celetista de
que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio de 1943, que aprova
a Consolidação das Leis do Trabalho-CLT, retornando-o à condição
de Empregado Público, a contar da data em que fora indevidamente
transposto para o regime estatutário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.694, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso de suas atribuições regimentais, das competências que
lhe foram subdelegadas pela Portaria SE/MT nº 1.520, de 24 de maio
de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho de
2018, e daquelas que lhe foram estabelecidas nos arts. 5º e 6º da
Portaria Normativa nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de
Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 31 de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
setembro de 2016, dando cumprimento à determinação do Acórdão nº
303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de fevereiro de 2015, e

Considerando a decisão proferida nos autos do processo
administrativo nº 50000.016066/2017-46, à lume da Nota Técnica nº
91/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o servidor CESAR TRAVASSOS DE
BRITO, Estatístico, matrícula SIAPE nº 0950404, no Regime de
Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de 01 de maio
de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do Trabalho-CLT,
retornando-o à condição de Empregado Público, a contar da data em
que fora indevidamente transposto para o regime estatutário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições
que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto do inciso II,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 352 - Art. 1º Nomear GISELE MOREIRA DE OLIVEIRA
CAMARA COSTA, matrícula SIAPE nº 2711531, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta Agência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições
que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 353 - Art. 1º Designar a Procuradora-Federal GISELE MOREIRA
DE OLIVEIRA CAMARA COSTA, matrícula SIAPE nº 2711531,
para exercer o encargo de substituta eventual do Subprocurador-Geral
de Cobrança e Recuperação de Créditos, da Procuradoria Federal, junto
à ANTT, Código CGE IV, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições
que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto na Portaria
PRG nº 001 de 15 de maio de 2018, resolve:

Nº 354 - Art. 1º Designar a Procuradora-Federal DALVA
SILVIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1276385, para exercer a função de Coordenadora de Matéria
Administrativa Geral, da Subprocuradoria-Geral de Matéria
Administrativa, no âmbito da Procuradoria Federal, junto à
A N T T.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições
que lhe confere no art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.810, de 03 de maio de 2018, publicada no DOU
de 10 de maio de 2018, e tendo em vista o disposto na Portaria
PRG nº 001 de 15 de maio de 2018, resolve:

Nº 355 - Art. 1º Dispensar a Procuradora-Federal DALVA
SILVIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1276385, da função de Coordenadora de Gerenciamento de
Créditos e Gestão da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de
Cobrança e Recuperação de Créditos, no âmbito da Procuradoria
Federal, junto à ANTT.
Art. 2º Designar a Procuradora-Federal GISELE MOREIRA DE
OLIVEIRA CAMARA COSTA, matrícula SIAPE nº 2711531, para
exercer a função de Coordenadora de Gerenciamento de Créditos e Gestão
da Dívida Ativa, da Subprocuradoria-Geral de Cobrança e Recuperação
de Créditos, no âmbito da Procuradoria Federal, junto à ANTT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 3.002, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria/DG nº 965
de 22/02/2018, publicada no Diário Oficial da União - DOU de
26/02/2018, para atuar como Autoridade de Trânsito, relativamente
as competências elencadas no Código de Trânsito Brasileiro -
CTB,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
50008.000661/2018-71, resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 02 (dois) servidores do quadro do
DNIT, designados para desempenhar as atribuições de Agente da
Autoridade de Trânsito nas rodovias federais sob circunscrição
desta Autarquia, no cumprimento ao que determina os artigos nº
21 e 280, § 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de1997, suas
resoluções e alterações posteriores.

. ID NOME
C O M P L E TO

M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O

. SIAPE DNIT

. 1 MÁRIO JORGE DA
SILVA BAÍA

1892050 4234-0 SR/AP

. 2 JOSÉ RODOLFO
DE MORAIS

2064510 5061-0 SR/AP

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FÁBIO VILARINHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA Nº 4.282, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria DG nº 931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial
da União de 01 de junho de 2016 e tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 50602.001216/2018-19/2, resolve:

CONCEDER pensão por morte à REGINA GLÓRIA
LOBATO DE MORAES, viúva do ex-servidor TIMOTEO MAGNO DE
MORAES, matrículas DNIT nº 792 e SIAPE nº 1029412, aposentado no
cargo de Agente de Portaria, Classe Especial, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no art.
3º da EC nº 47/2005, fazendo jus ao benefício nos termos dos artigos 215
e 217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação da Lei nº 13.135/2015,
no equivalente a 100% (cem por cento) dos proventos calculados na
forma do inciso I, artigo 2º da Lei nº 10.887/2005, com vigência a partir
de 05/06/2018, data de óbito do ex-servidor.

JOÃO CLÁUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 188, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público EMANUEL SIQUEIRA ALVES, matrícula nº
97686-49, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Casa Civil, com
exercício no Instituto Nacional de Tecnologia da Informação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRE E AQUAVIÁRIO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO AMBIENTAL
E DESAPROPRIAÇÃO

PORTARIA Nº 2.704, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO COMITÊ SOCIOAMBIENTAL
PERMANENTE DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS
E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo § 1º do art. 3º da Portaria nº 984, de 13 de dezembro de 2017, e em
atendimento ao item IX do art. 8º da Portaria nº 2.543, de 11 de agosto
de 2018, que aprovou o Regimento Interno daquele Comitê, resolve:

Art. 1º Designar Fani Mamede, matrícula SIAPE nº
6234919, e Marcelo Luiz Gonçalves Tonin, matrícula SIAPE nº
808499, respectivamente, Secretária-Executiva e Secretário-
Executivo, Substituto do Comitê Socioambiental Permanente -
COSAP, do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FIGUEIREDO FREITAS PIMENTA

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 101, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, inc. XIV, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que
consta do Procedimento Administrativo nº
19.00.4006.0007484/2018-59, resolve:

Art. 1° Autorizar o servidor FELIPE RESENDE SABINO,
matrícula nº 82.340, a afastar-se do país no período de 24 a 30 de
setembro de 2018 em decorrência de missão à Portugal, a fim de
participar de reuniões de trabalho do "Programa Diálogos Setoriais
União Europeia - Brasil, Formulário de Risk Assessment para o
Cadastro Nacional de Violência Doméstica: um instrumento para o
enfrentamento da violência doméstica contra a mulher".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900056

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 193, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII e XIV, 67 e 68
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que a Constituição Federal, notadamente em seu
art. 37, caput, consagrou a eficiência como um dos princípios basilares
da Administração Pública;

Considerando que, dentre outras atribuições, incumbe à
Corregedoria Nacional, a teor do art. 130-A, § 3º, Constituição da
República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV, Resolução nº 92, de 13
de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, correições e
inspeções, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos
seus serviços auxiliares;

Considerando que a Corregedoria Nacional, nos termos do art.
67, caput e § 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, poderá realizar correições, inspeções e auditorias
para verificar a regularidade dos serviços do Ministério Público, em
todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

Considerando que, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, a correição
ordinária será realizada nos órgãos de controle disciplinar das unidades
do Ministério Público da União e dos Estados, qualquer que seja a
espécie de procedimento disciplinar e a participação do órgão no seu
trâmite, para verificação do funcionamento e regularidade das
atividades desenvolvidas;

Considerando que a Constituição Federal conferiu
expressamente ao Corregedor Nacional do Ministério Público (art. 130-
A, § 3º, inciso III, Constituição Federal) o dever-poder de requisição e
de designação de membros do Ministério Público, assim como o dever-
poder de requisição e designação de servidores do Ministério Público;

Considerando que o art. 130-A, § 3º, inciso III, Constituição
Federal, é norma constitucional expressa, com aplicabilidade imediata,
que dispensa regulamentação e que foi instituída para garantir à
Corregedoria Nacional do Ministério Púbico o exercício eficiente,
isento e pleno das funções que lhes foram atribuídas
constitucionalmente;

Considerando que a Corregedoria Nacional do Ministério
Público constitui garantia fundamental de efetividade do Ministério
Público, como uma instituição constitucional fundamental de acesso à
justiça;

Considerando que, além de detectar eventuais inadequações de
ordens disciplinares ou administrativas, tomando as providências
necessárias para o equacionamento das distorções constatadas, a
Corregedoria Nacional tem como objetivo orientar e buscar o
aprimoramento nas atividades do Ministério Público, conhecendo
projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
Unidades Ministeriais, sendo imprescindível a verificação in loco do
funcionamento dos serviços que estão sendo prestados nos Estados,
resolve:

1. Instaurar Correição ordinária nos órgãos de controle
disciplinar do Ministério Público do Trabalho, cujos trabalhos serão
realizados no período de 25 a 26 de setembro de 2018, com o fim de
analisar o funcionamento dos serviços administrativos e funcionais.

2. Designar, no período de 25 a 26 de setembro de 2018,
Rinaldo Reis Lima, Lima, Coordenador-Geral da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, e Cesar Henrique Kluge, Coordenador
de Correição e Inspeção da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, para coordenarem os trabalhos correicionais.

3. Designar, no período de 25 a 26 de setembro de 2018, o
membro auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
Fabiano Mendes Rocha para integrar a equipe de trabalho, delegando-
lhe poder para a realização das atividades de correição e dos demais
atos necessários ao bom desenvolvimento dos serviços.

4. Requisitar, no período de 25 a 26 de setembro de 2018, com
dedicação exclusiva: Arion Rolim Pereira - Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado do Paraná, delegando-lhe poder para a
realização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao
bom desenvolvimento dos serviços.

5. Determinar que sejam oficiados aos Senhores Procurador-
Geral do Ministério Público do Trabalho e Corregedor-Geral do
Ministério Público do Trabalho, informando-os da correição e
convidando-os para acompanhar os trabalhos.

6. Determinar que sejam comunicados aos Senhores
Conselheiros do Conselho Nacional do Ministério Público,
informando-os da correição e convidando-os para acompanhar os
trabalhos.

7. Determinar que seja oficiado ao Senhor Presidente do
Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público dos
Estados e da União, informando-o da correição.

8. Determinar que seja oficiado ao Senhor Presidente do
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos
Estados e da União, informando-o da correição.

9. Determinar que seja comunicada à Secretaria-Geral do
Conselho Nacional do Ministério Público, informando-a da correição.

10. Determinar a autuação desta Portaria como Procedimentos
de Correição ordinária em Órgãos de Controle Disciplinar do
Ministério Público do Trabalho, providenciando a sua publicação no
Diário Eletrônico e no site do Conselho Nacional do Ministério
Público.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 741, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012833/2018-03, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Assessora-Chefe de Relações Internacionais da Secretaria de
Cooperação Internacional, PÉTALLA BRANDÃO TIMO
RODRIGUES, no período de 4 a 8 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, para assessorar a Secretária de Cooperação Internacional,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ durante a XXVI Assembleia
Geral Ordinária da Associação Ibero-americana de Ministérios
Públicos (AIAMP) e o Seminário Internacional "Mecanismos de
Cooperação Informal", a realizarem-se entre os dias 5 e 7 de setembro
de 2018, na Cidade do México, México. §1º. O Ministério Público do
México se responsabilizará pelo custeio de traslados internos e
alimentação dos representantes brasileiros.

§2º. Os custos com passagens aéreas, e hospedagem estarão
a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 760, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012833/2018-03, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora Regional da República e Secretária de Cooperação
Internacional do Gabinete da Procuradora-geral da República,
CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 4 a 8 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XXVI
Assembleia Geral Ordinária da Associação Ibero-americana de
Ministérios Públicos (AIAMP) e do Seminário Internacional
"Mecanismos de Cooperação Informal", a realizarem-se entre os dias
5 e 7 de setembro de 2018, na Cidade do México, México. §1º. O
Ministério Público do México se responsabilizará pelo custeio de
traslados internos e alimentação dos representantes brasileiros.

§2º. Os custos com passagens aéreas, e hospedagem estarão
a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 673, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.012342/2018-54, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor GUILHERME DE
MELO COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, FC-4, no Gabinete do Ministro Marco Buzzi, do
Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.272, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00468257/2018, resolve:

1. Dispensar RAYSSA SIMONE CAMPELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26493, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Educação
Presencial da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

2. Designar ARIANE MODESTO MENEZES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27096, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de
Educação à Distância da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

3. Nomear RAYSSA SIMONE CAMPELO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26493, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Educação Presencial, CC-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Caio César Almeida Rocha, matrícula
nº 25910, ocorrida em 22 de agosto de 2018, publicada no DOU de 23 de
agosto de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.277, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00474022/2018, resolve:

Dispensar, a partir de 23 de agosto de 2018, IZABELA
SOARES ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27308, da função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Osnir Belice.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.279, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PR-RS-00054424/2018, resolve:

Nomear RAFAEL KOS SANTOS, Bacharel em Engenharia
Civil, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Unidade de Apoio Descentralizado da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da
República no Município de Caxias do Sul.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.280, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00474548/2018, resolve:

1. Dispensar GABRIEL GOMES DOS SANTOS
MUYLAERT, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27828, do encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Jose Adonis Callou de Araujo Sa.

2. Designar ANDREA MOREIRA ANTUNES ADORNO
BORGES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 6510, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Jose Adonis Callou de Araujo Sa.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.281, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00477268/2018,
resolve:

1. Dispensar RAQUEL VIDAL COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 28055, do encargo de substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e de
Conformidade, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar ANGELINA VIEIRA DA SILVA, Bacharela
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22334, para exercer o encargo
de substituto eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria Técnica e de Conformidade, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.282, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00456718/2018,
resolve:

1. Dispensar RODRIGO CHAGAS COIMBRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12589,
do encargo de substituto eventual do Secretário Executivo Nível V,
CC-5, da Secretaria Executiva da 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar JORGE BRUNO SALES SOUZA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Perícia/Antropologia, matrícula nº
5590, para exercer o encargo de substituto eventual do Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da 6ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900057

PORTARIA Nº 1.283, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00461470/2018, resolve:

1. Dispensar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 25806, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria de
Paiva Ramos.

2. Designar NAYARA MONTEIRO SOARES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25335,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Elizeta Maria
de Paiva Ramos.

3. Designar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 25806, para exercer a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Elizeta Maria de Paiva Ramos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.284, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00476160/2018, resolve:

Designar SANDRO ALVES GARCIA NUNES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23409, para exercer
a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria Eliane Menezes de Farias,
em vaga decorrente da dispensa de Cristiano Siqueira de Matos,
matrícula nº 9642, ocorrida em 4 de julho de 2018, e publicada no
DOU de 10 de julho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias Nº 576 e 577/2018, de 10 de agosto de 2018,
publicadas na Seção II do DOU nº 156/2018, página 52, do dia
14/08/2018, onde se lê: "IVNA PONTES BARBOSA, matrícula
7487" leia-se "IVNA PONTES BARBOSA, matrícula 14754".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 238, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de
05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora MARIA DA PENHA
RIBEIRO SCHAYDER, matrícula 3280, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/ Administração, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Edmar Gomes Machado.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA
DRUMOND, matrícula 22783, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República Edmar Gomes Machado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 123, de 26 de abril de
2018, publicada no DOU de 27 de abril de 2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 283, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor EDGAR RIBEIRO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28262,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
5º Ofício da Procuradoria da República no no Estado do Pará.

2. Designar a servidora ANA LUIZA MORAES DA
PONTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
24052, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do 5º Ofício da Procuradoria da República no no
Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 683, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar FRANKLIN HIROSHI SHIMIZU, matrícula
24195-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, para substituir JEYSONN ISAAC BALBINOT,
matrícula 18087-4, Coordenador de Tecnologia da Informação e
Comunicação, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, no período de 03/09/2018 a 06/09/2018, por motivo de férias
do titular e impedimento do substituto eventual.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 691, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar JOSE AFONSO MEDEIROS, matrícula 25204-2,
Técnico do MPU/Administração, para substituir ELAINE
BORDIGNON DA SILVA FONTANA, matrícula 14733-8, Chefe da
Divisão de Engenharia e Arquitetura, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná, no dia 30/08/2018, por motivo de
férias do titular e afastamento do substituto eventual para participação
em júri ou outros serviços obrigatórios por lei.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 692, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº
382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar NATALIA DE CAMPOS MALTA, matrícula
22882-6, Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete da Dra. Monica Dorotea Bora, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar NADER MOHAMAD AMER, matrícula
11542-8, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função
de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Monica Dorotea
Bora, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 755, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de
acordo com a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 1.037, de 27/09/2017, bem como solicitação contida no OFÍCIO
PRM/PF/RS n° 1082/2018, de 22/08/2018 (ÚNICO PRM-PFU-RS-
00006017/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor ROBERTO DA SILVA
STEFFLER, Técnico do MPU/Administração, matrícula 22900, da
função de confiança de Chefe do Setor de Autuação e
Distribuição, código FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora PÂMELA EDLER, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 29249, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo,
no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 515, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA,
Matrícula nº 17239, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA VERISSIMO, Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRSE nº 130, de 13 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União - Seção II, de 15/08/2018,
página 51, onde se lê: "Art. 1º - Designar o Procurador da República
HEITOR ALVES SOARES, para exercer o cargo em comissão de
Procurador-Chefe, CC-5, ID - 22275, da Procuradoria da República
em Sergipe, no período de 28 a 30 de agosto de 2018 [...]." leia-se:
"Art 1º - Designar o Procurador da República HEITOR ALVES
SOARES, para exercer o cargo em comissão de Procurador-Chefe,
CC-5, ID - 22275, da Procuradoria da República em Sergipe, no
período de 28 a 31 de agosto de 2018 [...]."

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.496, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75/93, de20.5.1993, e da Portaria nº 485, de
29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador Regional do Trabalho Pedro
Luiz Gonçalves Serafim da Silva para, no exercício da função de
Subprocurador-Geral do Trabalho, substituir, com acumulação,
no13ºOfício Geral da PGT, titularizado pela Subprocuradora-Geral do
Trabalho Vera Regina Della Pozza Reis, no período de 20.8.2018
a29.8.2018, em razão de afastamento decorrente de doença em pessoa
da família.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 1512, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o que consta do Processo PGEA 011154.2018.00.900/0, e
cumpridas as exigências da Resolução nº75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 3 a 7.9.2018, incluído o trânsito, com
ônus ao MPT, sendo diárias integrais nos dias 3, 4 e 7 e diária reduzida
nos dias 5 e 6.9.2018,período em que a organização oferecerá
alimentação e hospedagem, do Procurador do Trabalho Marcello
Ribeiro Silva, lotado na PRT da 18ª Região, para participar de Reunião
e do Lançamento da Campanha para a redução do peso do saco de
cimento no Peru "25kg! No más", organizada pela Internacional de
Trabalhadores da Construção e da Madeira - ICM, pela Organização
Internacional do Trabalho - OIT e pela Federação dos Trabalhadores
da Construção Civil do Peru - FTCCP, na cidade de Lima no Peru.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.488, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA nº 003854.2018.01.900/8, resolve:

Art. 1º Nomear PAULA BARREIRO SITONIO, bacharela
em Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 30º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


58 ISSN 1677-7050 2 Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900058

PORTARIA Nº 1.497, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 010472.2018.00.900/3, resolve:

Art.1º Exonerar a servidora LUIZA MORAIS GUIMARÃS,
matrícula nº 6006380, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II do
14º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-2.

Art.2º Nomear a servidora ALAIRES MAGALHÃES
BANDEIRA, matrícula nº 6002815, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível II
do 14º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.504, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 003962.2018.01.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora GISELLE BARROS DA SILVA
PINTO, matrícula nº 6007861, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 30º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 430, DE 24 DE AGOSTO 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 91, XXI e 92,
II da Lei Complementar nº 75/93 e no artigo 1º, § 2º, inciso XXIII da
Portaria PGT nº 1.728.2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 20 de agosto de 2018, a
servidora Andreza Meireles da Silva Antonio Vieira, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 6007104-4, do encargo de
substituta do cargo em comissão, código CC-3, de Chefe da
Secretaria Processual da Coordenadoria de Primeiro Grau da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, nos eventuais
afastamentos do titular e do substituto.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 190, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT nº 1.728,
de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora YANNA NOVAES DOS
ANJOS SILINGOVSCHI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 600.6331-9, para o encargo de Substituto
do Chefe da Assessoria Jurídica do 54º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, Código CC 2, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela
Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no
Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 760 - Designar o servidor FLAVIO FRANCISCO DE
CARVALHO, matrícula 4401-6, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código
FC-02 (86001007) (Tabularium nº 08191.090301/2018-66).

Nº 762 - Art. 1º Nomear o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO,
matrícula 4601-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de

Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento
de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-
01 (62030103), exonerando, em consequência, o servidor
LUCIVALDO QUEIROZ DA COSTA, matrícula 3335-9.

Art. 2º Dispensar o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO,
matrícula 4601-9, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Desenvolvimento do Núcleo de
Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da
Informação, código CC-01 (62030103) (Tabularium nº
08191.090840/2018-03).

Nº 763 - Designar a servidora ERIKA CARVALHO LEMOS DE
OLIVEIRA, matrícula 3391-0, Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Biblioteconomia da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Acervo Digital da Coordenadoria de Documentação e Informação,
código FC-02 (53030006) (Tabularium nº 08191.090782/2018-18).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 765, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.083744/2018-09, resolve:

Nomear IVONE DOS SANTOS DA SILVEIRA, matrícula
5456-9, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico das Assessorias
Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50002043).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 240, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da s atribuições que lhe confere o inciso XXXIII do
artigo 28 do Regimento Interno do TCU, e tendo em vista as
informações constantes do processo TC 029.240/2018-2, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 29 de agosto de 2018, o
Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo)
GUSTAVO RODRIGUES ALVES, Matrícula 7699-6, da função de
confiança de Secretário, Código FC-5, exercida na Secretaria de
Controle Externo no Estado de Roraima.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 241, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da s atribuições que lhe confere o art. 28, inciso
XXXIII, do Regimento Interno do TCU, e tendo em vista as
informações constantes do processo TC 029.240/2018-2, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) AURELIO TOALDO NETO, Matrícula
10166-4, para exercer a função de confiança de Secretário, Código
FC-5, na Secretaria de Controle Externo no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 35, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no uso das atribuições
que lhe confere o art. 10, da Portaria-TCU nº 432, de 22 de
setembro de 2017, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG
nº 13, de 14 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle
Externo (Área Controle Externo) MÁRIO JUNIOR BERTUOL,
matrícula 3057-0 para exercer, na Secretaria de Controle Externo
no Estado do Mato Grosso do Sul - Secex-MS/Segecex, a função
de confiança de Especialista Sênior Nível III, código FC-5
(Assessoramento), no período compreendido entre a data de
publicação desta Portaria e 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 288, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 27 de agosto de 2018,
AURELIO TOALDO NETO, Matrícula 10166-4, AUFC, da função
de confiança de Especialista Sênior I, código FC-3(Assessoramento),
exercida na Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Urbana
/SEGECEX.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

PORTARIA Nº 298, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 27 de agosto de 2018,
MAURO MOREIRA BARBOSA, Matrícula 252-6, AUFC, da função
de confiança de Auxiliar de Gabinete, código FC-1, exercida no
Gabinete da Ministra Ana Arraes.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
FEDERAL

PORTARIA Nº 768, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 1º da Portaria DPU nº 697, de 10 de agosto de 2018,
publicada no BEI nº 181, de 10 de agosto de 2018, sob o SEI nº
2540739;

Considerando o Edital DPU/CTED DPGU - Nº 40/2018 de
05 de junho de 2018 (documento SEI nº 2429245) - processo
administrativo SEI n º 08038.002276/2018-44 ;

Considerando o Edital DPU/CTED DPGU - Nº 43/2018 de
25 de junho de 2018 (documento SEI nº 2460099)- processo
administrativo SEI n º 08038.002276/2018-44;

Considerando o Encaminhamento - CTED DPGU
(documento SEI nº 2563618) - processo administrativo SEI nº
08038.002276/2018-44, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do Exmo. Defensor Público
Federal Dr. Pedro de Paula Lopes Almeida do País para participar do
Programa de Intercâmbio - Organización de Los Estados Americanos
(OEA) em Washington/DC, no período de 20.09 a 19.12.2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA
PORTARIA Nº 152, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 97, inciso V, da
Resolução CSDPU nº 98, de 10 de setembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 11.09.2014, seção I, páginas 66/74;

Considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº 08138.000398/2018-78, resolve:

Art. 1º - declarar, a contar de 20.08.2018, a vacância, por
exoneração a pedido, do cargo de Analista Técnico Administrativo,
classe A, padrão IV, do quadro do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo, com exercício na Defensoria Pública da União, ocupado pela
servidora pública federal Fernanda de Moura Cebolão Norat, Matricula
SIAPE nº 1808784, em razão de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso I da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 97, inciso V, da
Resolução CSDPU º 98, de 10 de setembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 11.09.2014, seção I, páginas 66/74;

Considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº 08038.005591/2018-2, resolve:

Art. 1º - declarar, a contar de 21.08.2018, a vacância, do
cargo de Agente Administrativo, classe A, padrão I, do quadro do
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, com exercício na
Defensoria Pública da União, ocupado pelo servidor Fábio Rodrigues
Vieira, matricula SIAPE nº 3028384, por motivo de posse em cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900067

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 12, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/12, de
08/12/12, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07/01/13, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10/01/13;
e Mensagem da Coordenação 3 da Audit. Rec. Humano - SEGEP/MPOG, nº 555500, de 1 8 / 11 / 2 0 1 4
resolve:

Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que TIVERAM o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não recadastramento anual, no mês do
aniversário (MAIO):

. NOME CPF TIPO

. ALBERTO XAVIER PORDEUS 4 8 6 . 2 11 . 1 0 4 - 1 5 Aposentado

. ANTONIA PINTO MADUREIRO 023.079.444-00 Aposentado

. ANTONIO ARIVAN RODRIGUES VIANA 122.036.704-44 Aposentado

. ELZA MARIA DE MIRANDA ARNAUD 161.390.384-72 Aposentado

. FRANCISCA HENRIQUE DA SILVA 339.137.064-53 Aposentado

. FRANCISCO DA SILVA LIMA 262.141.484-20 Aposentado

. FRANCISCO VIEIRA CARTAXO 109.669.604-59 Aposentado

. JOAO HONORIO GOMES 095.571.054-53 Aposentado

. JOSE MARQUES DA CUNHA 206.774.214-00 Aposentado

. MARIA APARECIDA DA SILVA 071.079.864-49 Aposentado

. MARIA ESTELA PINTO MADUREIRA 137.085.204-59 Aposentado

. ROBERES RAMOS DE ALMEIDA 078.429.294-91 Aposentado

. SEVERINA DAS NEVES SOARES SILVA 078.495.674-04 Aposentado

. FRANCILENE PROCOPIO GARCIA 305.246.523-68 Beneficiário de Pensão

. MARIA DAS GRACAS E SILVA BARBOSA 237.696.884-49 Beneficiário de Pensão

. REJANE MARIA DE SOUSA CARTAXO 087.003.034-53 Beneficiário de Pensão

. TEREZINHA SOARES DE FARIAS 726.015.074-20 Beneficiário de Pensão

. MACIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 251.883.134-72 Beneficiário de Pensão

2. O restabelecimento do pagamento fica condicionado ao recadastramento mediante
comparecimento pessoal do interessado na Secretaria de Recursos Humanos, na Av: Aprígio Veloso, 882
- Universitário; CEP: 58.429-140 - Campina Grande - PB, Prédio da Reitoria, portando documento oficial
de identificação original com foto e CPF, conforme arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, publicada no Diário
Oficial da União de 14/01/2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (83) 2101 1514, ou ainda, através do
e-mail srh@reitoria.ufcg.edu.br, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento
suspenso até que seja realizada a visita.

4. No ato do contato deverá ser informado endereço completo e telefone para contato do
aposentado e/ou pensionista.

5. Os casos em que o aposentado e/ou pensionista residam fora da cidade de Campina Grande/PB
serão analisados individualmente, mantendo-se a suspensão até efetivação do recadastramento.

PAULO DE MELO BASTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO ACRE
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 9, DE 27 DE AGOSTO DE 2018
SUSPENSÃO DO PAGAMENTO

O Chefe do Serviço de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no
Acre, nomeado pela Portaria/GM/n.º 1.499, de 16 de junho de 2017, publicada no D.O.U. n.º 116, de 20
de junho de 2017, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria SE/SAA/MS n.º 1.804, de
01/10/2013, publicada no D.O.U. n.º 192, de 03/10/2013, resolve:

Art. 1° Tornar pública a suspensão de pagamento do (a) aposentado/pensionista, aniversariante dos
meses de abril e maio de 2018, UPAG/AC, que não atenderam a convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual, conforme estabelecido no artigo 11 da Orientação Normativa n° 01, de 02/01/2017,
na seguinte ordem: nome, CPF, matrícula e tipo/benefício.

. Nome CPF Matrícula Tipo de Benefício

. Lucas Lima Sampaio 046.470.242-96 6060366 Beneficiário de Pensão

. Núbia Regia de Paula Afonso 330.173.447-20 479727 Aposentada

. Francisca Azevedo Bernardo 669.061.302-00 6235484 Beneficiária de Pensão

Art. 2º A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão foi efetivada na folha de
pagamento dos meses de abril e maio de 2018.

Art. 3º O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na área de gestão de pessoas no
Ministério da Saúde, em uma das Unidades da Federação, munido da documentação estabelecida nos
artigos 5° e 6°, da ON n° 01/2013 - SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ão) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º Na hipótese de impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de
incapacidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar agendamento de visita técnica,
para fins de regularização do benefício, por meio do telefone (68) 3212-2915, ficando o pagamento
restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica, observando o disposto no item 3.1 do
presente Edital.

ÉDEN CARLOS BARROS DE MIRANDA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

EDITAL Nº 1, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Presidente da FUNDACENTRO - Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho, de acordo com o artigo 15º, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.663, de 02 de abril de 2003,
e em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 363/MP, de 28 de novembro de 2016, e pela Orientação Normativa SEGRT nº 1, de 02 de janeiro
de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão de pagamento dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de maio de 2018, que não atenderam à convocação e notificação para realizar o recadastramento anual.
. CPF NOME BENEFÍCIO
. 083.544.248-98 VALDINEZ UMBELINO DA SILVA PENSÃO

Art. 2º A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de agosto/2018.
Art. 3º O restabelecimento do pagamento do provento e/ou pensão fica condicionado à realização da atualização cadastral na forma prevista na Orientação Normativa nº 1, publicada no D.O.U. em

05/01/2017.
I - O crédito do(s) pagamento(s) será(ão) efetivado(s) na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.
Art. 4º Na impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de incapacidade de locomoção, do aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar agendamento de visita técnica, para fins de

regularização do benefício, por meio do telefone (11) 3066-6174, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja efetivada a comprovação de vida na forma do art. 11 da referida Orientação
Normativa.

LEONICE ALVES DA PAZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 7, DE 27 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:
Divulgar a distribuição de vagas remanescentes do Concurso de Remoção regido pelo Edital nº 5, de 14 de agosto de 2018, publicado no DOU de 15 de agosto de 2018, por Unidade da Federação/Unidade/Nº

de vagas, na forma a seguir:

ANALISTA DO MPU/DIREITO

. UF UNIDADE VA G A S

. AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 3

. AP PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE OIAPOQUE-AP 1

. BA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082900068

. BA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO - BA 1

. DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 5

. ES PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES 1

. GO PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE RIO VERDE/JATAI-GO 1

. MS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE NAVIRAÍ-MS 1

. MS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE P. PORA/BELA VISTA 1

. MT PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BARRA DO GARÇAS-MT 1

. MT PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CACERES-MT 1

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA/MT 1

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RONDONOPOLIS/MT 1

. PA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA-PA 1

. PA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARABA-PA 1

. PA PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REDENÇÃO-PA 1

. PA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA 1

. PA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA 1

. RJ PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPOS-RJ 1

. RJ PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 1

. RO PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JI-PARANÁ-RO 1

. RO PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE VILHENA-RO 2

. RO PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO VELHO/RO 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PALM. DAS MISSÕES 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S.DO LIVRAMENTO-RS 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE URUGUAIANA-RS 1

. RS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO/RS 1

. SC PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S. MIGUEL DO OESTE 1

. TO TA L 36

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

. UF UNIDADE VA G A S

. AC PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL-AC 1

. AP PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 1

. DF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 4

. MG PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MANHUAÇU/MURIAÉ-MG 2

. RJ PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS-RJ 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE P. FUNDO/CARAZINHO 1

. RS PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S. DO LIVRAMENTO-RS 1

. TO TA L 11

. TOTAL GERAL 47

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20180829
	2



